DIÁRIO OFICIAL
P R E F E I T U R A  D E  C A P I N Z A L  D O  N O R T E

P O D E R  E X E C U T I V O
 Capinzal do Norte-MA, Quarta-Feira, 08 de Fevereiro de 2023. Ano VI - Nº 012 - Edição de Hoje: 04 Páginas.

SUMÁRIO
RESULTADO DE LICITAÇÃO...............................................01
TERMO DE ADJUDICAÇÃO.................................................01
TERMOS DE HOMOLOGAÇÃO...........................................01
PORTARIAS.............................................................................02

RESULTADO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNI-
CO: Nº 001/2023 – SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS.
RESULTADO DO JULGAMENTO DE PROPOSTA E HABI-
LITAÇÃO. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 160101/2023.
A PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPINZAL DO NORTE(-
MA), através de seu Pregoeiro e Equipe de Apoio, torna pú-
blico o resultado do julgamento da proposta e habilitação do
PREGÃO ELETRÔNICO acima referenciado objetivando a
Contratação de empresa para o futuro e eventual fornecimento
de materiais elétricos diversos para atender as necessidades da
Secretaria Municipal de Administração, realizada via sistema
através de comando no sistema do site https:// www.comprasca-
pinzaldonortema.com.br conforme disposto no Edital, realizada
a partir das 09:00 HORAS do dia 03 de fevereiro de 2023 na
sala da CPL, o qual teve como vencedor a empresa ELETRO-
COL LTDA, inscrita no CNPJ nº 10.548.494/0001-05, Inscrição
Estadual nº 12.310.403-3, com sede à Avenida Diego Sucupi-
ra, nº 152 – Bairro Renascença – Colinas/MA, e após o julga-
mento  dos documentos de habilitação a mesma por atender as
exigências do edital sagrou-se vencedora do certame. Informa-
ções adicionais poderão ser obtidas na sede da CPL no prédio
da PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPINZAL DO NORTE
Maranhão localizada à Avenida Lindolfo Flório, s/nº - Vista Ale-
gre Capinzal do Norte. CAPINZAL DO NORTE– MA, 07 de
fevereiro 2023. Luciano Alves Alencar – Pregoeiro.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO
Nº 001/2023

A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL, da
Prefeitura Municipal de Capinzal do Norte - MA, Estado do Ma-
ranhão, através do pregoeiro, o Sr. LUCIANO ALVES ALEN-
CAR, no uso das atribuições que lhe foi conferido, observadas
as disposições da Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002,
Decretos Municipais nº 002 e 03/2018, Lei Complementar nº.
123/2006, alterada pela Lei Complementar nº 147/2014 e sub-
sidiariamente da Lei Federal nº. 8.666/93, e considerando o in-
teiro teor dos autos do PROCESSO ADMINISTRATIVO N°.
160101/2023, que deu origem à licitação na modalidade PRE-
GÃO ELETRÔNICO Nº 001/2023 – SISTEMA DE REGIS-
TRO DE PREÇOS (SRP), que tem por objeto a Contratação de
empresa para o futuro e eventual fornecimento de materiais elé-
tricos diversos para atender as necessidades da Secretaria Muni-

  1
cipal de Administração, o resultado do julgamento do processo
licitatório em epígrafe, adjudico o objeto à empresa ELETRO-
COL LTDA, inscrita no CNPJ nº 10.548.494/0001-05, Inscrição
Estadual nº 12.310.403-3, com sede à Avenida Diego Sucupi-
ra, nº 152 – Bairro Renascença – Colinas/MA, no valor total de
R$ 912.564,50 (Novecentos e doze mil, quinhentos e sessenta e
quatro reais e cinquenta centavos). Capinzal do Norte – MA, em
07 de fevereiro 2023. Luciano Alves Alencar, Pregoeiro.

TERMOS DE HOMOLOGAÇÃO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO
Nº 002/2023

Em face ao proferido pelo Pregoeiro e sua Equipe de Apoio con-
soante dispõe a Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002,
Decreto Municipal nº 002 e 003/2018, Lei Complementar nº.
123/2006, alterada pela Lei Complementar nº 147/2014 e subsi-
diariamente da Lei Federal nº. 8.666/93, RESOLVO:
HOMOLOGAR o objeto do PREGÃO ELETRÔNICO Nº
002/2023 no Sistema de Registro de Preços - SRP, para a con-
tratação de empresa para o futuro e eventual fornecimento de
combustíveis para atender as necessidades da Secretaria Muni-
cipal de Administração, a Empresa vencedora M. H. CARDOSO
GONÇALVES – ME, CNPJ n° 29.958.835/0001-30, estabeleci-
da na Avenida Cônego Alteredo, S/N, Bairro Bom Jardim, Ca-
pinzal do Norte/MA, conforme especificações na Ata de julga-
mento e termo de Adjudicação da CPL nas especificações que
seguem abaixo:

Capinzal do Norte (MA) em 07 de fevereiro de 2023.
Atenciosamente,

Lidiane Pereira da Silva
Secretária de Finanças e Planejamento

Portaria nº 003/2021

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO
Nº 003/2023

Em face ao proferido pelo Pregoeiro e sua Equipe de Apoio con-
soante dispõe a Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002,
Decreto Municipal nº 002 e 003/2018, Lei Complementar nº.
123/2006, alterada pela Lei Complementar nº 147/2014 e subsi-

          Quarta-Feira, 08 de fevereiro de 2023                                                                                    Diário Oficial do Município    2

diariamente da Lei Federal nº. 8.666/93, RESOLVO:
HOMOLOGAR o objeto do PREGÃO ELETRÔNICO Nº
003/2023 no Sistema de Registro de Preços - SRP, para a con-
tratação de empresa para o futuro e eventual fornecimento
de combustíveis para atender as necessidades da Secretaria
Municipal de Saúde, a Empresa vencedora Auto Posto Capin-
zal LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 10.560.123/OOO1-30 ,
com sede na Avenida Elvira De Carvalho, Centro, Capinzal do
Norte - MA, conforme especificações na Ata de julgamento e
termo de Adjudicação da CPL nas especificações que seguem
abaixo:

Capinzal do Norte (MA) em 07 de fevereiro de 2023.
Atenciosamente,

Lidiane Pereira da Silva
Secretária de Finanças e Planejamento

Portaria nº 003/2021

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO PREGÃO ELETRÔNI-
CO Nº 004/2023

Em face ao proferido pelo Pregoeiro e sua Equipe de Apoio
consoante dispõe a Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de
2002, Decreto Municipal nº 002 e 003/2018, Lei Complemen-
tar nº. 123/2006, alterada pela Lei Complementar nº 147/2014
e subsidiariamente da Lei Federal nº. 8.666/93, RESOLVO:
HOMOLOGAR o objeto do PREGÃO ELETRÔNICO Nº
004/2023 no Sistema de Registro de Preços - SRP, para a con-
tratação de empresa para o futuro e eventual fornecimento de
combustíveis para atender as necessidades da Secretaria Mu-
nicipal de Infraestrutura e Obras, a Empresa vencedora Auto
Posto Capinzal LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 10.560.123/
OOO1-30 , com sede na Avenida Elvira De Carvalho, Centro,
Capinzal do Norte - MA, conforme especificações na Ata de
julgamento e termo de Adjudicação da CPL nas especifica-
ções que seguem abaixo:

Capinzal do Norte (MA) em 07 de fevereiro de 2023.
Atenciosamente,

Lidiane Pereira da Silva
Secretária de Finanças e Planejamento

Portaria nº 003/2021

PORTARIAS

PORTARIA Nº 009/2023
O Prefeito Municipal de Capinzal do Norte, Estado do Mara-
nhão, no uso de suas atribuições legais e em pleno exercício de
seu cargo e em conformidade com a Lei Orgânica do Município.
Art. 1º - Nomear a Senhora VILANY VIEIRA NASCIMENTO,
para o cargo em Comissão de DIRETORA da U.E.M. SOTERO
DOS REIS.
Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE E CUMPRA –SE
Gabinete do Prefeito Municipal de Capinzal do Norte (MA), 07
de Fevereiro de 2023.

ANDRÉ PEREIRA DA SILVA
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 010/2023
O Prefeito Municipal de Capinzal do Norte, Estado do Mara-
nhão, no uso de suas atribuições legais e em pleno exercício de
seu cargo e em conformidade com a Lei Orgânica do Município.
Art. 1º - Nomear a Senhora LAENILMA PINTO LEITE CAR-
NEIRO, para o cargo em Comissão de DIRETORA da COLÉ-
GIO MILITAR 02 DE JULHO UNIDADE XVII/UEM RAI-
MUNDA PEREIRA DE ARAÚJO.
Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE E CUMPRA –SE
Gabinete do Prefeito Municipal de Capinzal do Norte (MA), 07
de Fevereiro de 2023.

ANDRÉ PEREIRA DA SILVA
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 011/2023
O Prefeito Municipal de Capinzal do Norte, Estado do Mara-
nhão, no uso de suas atribuições legais e em pleno exercício de
seu cargo e em conformidade com a Lei Orgânica do Município.
Art. 1º - Nomear a Senhora CAMILA DA SILVA SOUSA AVE-
LINO, para o cargo em Comissão de DIRETORA da U. E. M
ANTONIO SOARES.
Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE E CUMPRA –SE
Gabinete do Prefeito Municipal de Capinzal do Norte (MA), 07
de Fevereiro de 2023.

ANDRÉ PEREIRA DA SILVA
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 012/2023
O Prefeito Municipal de Capinzal do Norte, Estado do Mara-
nhão, no uso de suas atribuições legais e em pleno exercício de
seu cargo e em conformidade com a Lei Orgânica do Município.
Art. 1º - Nomear a Senhora FAGNA LIMA DE PAULA , para o
cargo em Comissão de DIRETORA da U. E. M  BENTO SERRA.
Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE E CUMPRA –SE

 Diário Oficial do Município                                                                                    Quarta-Feira, 08 de fevereiro de 2023    3

Gabinete do Prefeito Municipal de Capinzal do Norte (MA), 07
de Fevereiro de 2023.

ANDRÉ PEREIRA DA SILVA
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 013/2023
O Prefeito Municipal de Capinzal do Norte, Estado do Mara-
nhão, no uso de suas atribuições legais e em pleno exercício de
seu cargo e em conformidade com a Lei Orgânica do Município.
Art. 1º - Nomear a Senhora ANTONIA DE SOUSA BARROS,
para o cargo em Comissão de DIRETORA da E.M REINO IN-
FANTIL.
Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publica-
ção, revogadas as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE E CUMPRA –SE
Gabinete do Prefeito Municipal de Capinzal do Norte (MA), 07
de Fevereiro de 2023.

ANDRÉ PEREIRA DA SILVA
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 014/2023
O Prefeito Municipal de Capinzal do Norte, Estado do Mara-
nhão, no uso de suas atribuições legais e em pleno exercício de
seu cargo e em conformidade com a Lei Orgânica do Município.
Art. 1º - Nomear a Senhora JARDELIA SILVA FRANÇA PE-
REIRA, para o cargo em Comissão de DIRETORA da E.M
RAIMUNDO SÁ.
Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publica-
ção, revogadas as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE E CUMPRA –SE
Gabinete do Prefeito Municipal de Capinzal do Norte (MA), 07
de Fevereiro de 2023.

ANDRÉ PEREIRA DA SILVA
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 015/2023
O Prefeito Municipal de Capinzal do Norte, Estado do Mara-
nhão, no uso de suas atribuições legais e em pleno exercício de
seu cargo e em conformidade com a Lei Orgânica do Município.
Art. 1º - Nomear a Senhora ELIANE DE OLIVEIRA BEZER-
RA, para o cargo em Comissão de DIRETORA da E.M SANTA
LAURA.
Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publica-
ção, revogadas as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE E CUMPRA –SE
Gabinete do Prefeito Municipal de Capinzal do Norte (MA), 07
de Fevereiro de 2023.

ANDRÉ PEREIRA DA SILVA
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 016/2023
O Prefeito Municipal de Capinzal do Norte, Estado do Mara-
nhão, no uso de suas atribuições legais e em pleno exercício de
seu cargo e em conformidade com a Lei Orgânica do Município.
Art. 1º - Nomear a Senhora PATRICIA FERREIRA CARRIAS,
para o cargo em Comissão de DIRETORA da E.M BENTO
SERRA.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE E CUMPRA –SE
Gabinete do Prefeito Municipal de Capinzal do Norte (MA), 07
de Fevereiro de 2023.

ANDRÉ PEREIRA DA SILVA
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 017/2023
O Prefeito Municipal de Capinzal do Norte, Estado do Mara-
nhão, no uso de suas atribuições legais e em pleno exercício de
seu cargo e em conformidade com a Lei Orgânica do Município.
Art. 1º - Nomear a Senhora ANTONIA ELISANGELA DA
CRUZ NASCIMENTO SILVA, para o cargo em Comissão de
DIRETORA da EFA DE CAPINZAL DO NORTE.
Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE E CUMPRA –SE
Gabinete do Prefeito Municipal de Capinzal do Norte (MA), 07
de Fevereiro de 2023.

ANDRÉ PEREIRA DA SILVA
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 018/2023
O Prefeito Municipal de Capinzal do Norte, Estado do Mara-
nhão, no uso de suas atribuições legais e em pleno exercício de
seu cargo e em conformidade com a Lei Orgânica do Município.
Art. 1º - Nomear a Senhora FRANCILANE DE ABREU CAR-
VALHO DA SILVA, para o cargo em Comissão de DIRETORA
da U. E. M JOSÉ JUVÊNCIO.
Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE E CUMPRA –SE
Gabinete do Prefeito Municipal de Capinzal do Norte (MA), 07
de Fevereiro de 2023.

ANDRÉ PEREIRA DA SILVA
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 019/2023
O Prefeito Municipal de Capinzal do Norte, Estado do Mara-
nhão, no uso de suas atribuições legais e em pleno exercício de
seu cargo e em conformidade com a Lei Orgânica do Município.
Art. 1º - Nomear a Senhora ANA PAULA COSTA PEREIRA
DA SILVA, para o cargo em Comissão de DIRETORA da E. M
ALEGRIA DO SABER.
Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE E CUMPRA –SE
Gabinete do Prefeito Municipal de Capinzal do Norte (MA), 07
de Fevereiro de 2023.

ANDRÉ PEREIRA DA SILVA
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 020/2023
O Prefeito Municipal de Capinzal do Norte, Estado do Mara-
nhão, no uso de suas atribuições legais e em pleno exercício de
seu cargo e em conformidade com a Lei Orgânica do Município.

          Quarta-Feira, 08 de fevereiro de 2023                                                                                    Diário Oficial do Município    4
Art. 1º - Nomear a Senhora LUANA FELIX FREITAS, para o
cargo em Comissão de DIRETORA da E. M NOSSA SENHO-
RA DE FÁTIMA.
Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE E CUMPRA –SE
Gabinete do Prefeito Municipal de Capinzal do Norte (MA), 07
de Fevereiro de 2023.

ANDRÉ PEREIRA DA SILVA
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 021/2023
O Prefeito Municipal de Capinzal do Norte, Estado do Mara-
nhão, no uso de suas atribuições legais e em pleno exercício de
seu cargo e em conformidade com a Lei Orgânica do Município.
Art. 1º - Nomear a Senhora RANIELLE MARIA DA SILVA
SOUSA, para o cargo em Comissão de DIRETORA da E. M
INOCÊNCIO SIMÕES.
Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE E CUMPRA –SE
Gabinete do Prefeito Municipal de Capinzal do Norte (MA), 07
de Fevereiro de 2023.

ANDRÉ PEREIRA DA SILVA
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 022/2023
O Prefeito Municipal de Capinzal do Norte, Estado do Mara-
nhão, no uso de suas atribuições legais e em pleno exercício de
seu cargo e em conformidade com a Lei Orgânica do Município.
Art. 1º - Nomear o Senhor FERNANDO DE OLIVEIRA SOU-
SA, para o cargo em Comissão de DIRETOR da U. E. M RAI-
MUNDO ANDRADE E DOM PEDRO I.
Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE E CUMPRA –SE
Gabinete do Prefeito Municipal de Capinzal do Norte (MA), 07
de Fevereiro de 2023.

ANDRÉ PEREIRA DA SILVA
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 023/2023
O Prefeito Municipal de Capinzal do Norte, Estado do Mara-
nhão, no uso de suas atribuições legais e em pleno exercício de
seu cargo e em conformidade com a Lei Orgânica do Município.
Art. 1º - Nomear o Senhor RAIMUNDO RODRIGUES DOS
SANTOS FILHO, para o cargo em Comissão de DIRETOR da
U.E. M NEY BRAGA.
Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE E CUMPRA –SE
Gabinete do Prefeito Municipal de Capinzal do Norte (MA), 07
de Fevereiro de 2023.

ANDRÉ PEREIRA DA SILVA
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 024/2023
O Prefeito Municipal de Capinzal do Norte, Estado do Mara-
nhão, no uso de suas atribuições legais e em pleno exercício de
seu cargo e em conformidade com a Lei Orgânica do Município.
Art. 1º - Nomear o Senhor JOÃO FERNANDO GOMES DE
ALMEIDA, para o cargo em Comissão de DIRETOR da U.E. M
ANTONIO JOSÉ SERRA FIGUEIREDO.
Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE E CUMPRA –SE
Gabinete do Prefeito Municipal de Capinzal do Norte (MA), 07
de Fevereiro de 2023.

ANDRÉ PEREIRA DA SILVA
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 025/2023
O Prefeito Municipal de Capinzal do Norte, Estado do Mara-
nhão, no uso de suas atribuições legais e em pleno exercício de
seu cargo e em conformidade com a Lei Orgânica do Município.
Art. 1º - Nomear o Senhor SERGIO ALMEIDA SANTOS, para
o cargo em Comissão de DIRETOR da U.E. M TOMÁS MO-
REIRA.
Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE E CUMPRA –SE
Gabinete do Prefeito Municipal de Capinzal do Norte (MA), 07
de Fevereiro de 2023.

ANDRÉ PEREIRA DA SILVA
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 026/2023
O Prefeito Municipal de Capinzal do Norte, Estado do Mara-
nhão, no uso de suas atribuições legais e em pleno exercício de
seu cargo e em conformidade com a Lei Orgânica do Município.
Art. 1º - Nomear o Senhor NATANAEL OLIVEIRA DOS SAN-
TOS, para o cargo em Comissão de DIRETOR da E. M NOSSA
SENHORA DE SANTANA.
Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE E CUMPRA –SE
Gabinete do Prefeito Municipal de Capinzal do Norte (MA), 07
de Fevereiro de 2023.

ANDRÉ PEREIRA DA SILVA
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 027/2023
O Prefeito Municipal de Capinzal do Norte, Estado do Mara-
nhão, no uso de suas atribuições legais e em pleno exercício de
seu cargo e em conformidade com a Lei Orgânica do Município.
Art. 1º - Nomear a Senhora LUZIA MEDEIROS DE SOUSA
SILVA, para o cargo em Comissão de DIRETORA da U. E. M
PEDRO HENRIQUE DE MORAIS E E.M DOMINGO SOA-
RES.
Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE E CUMPRA –SE
Gabinete do Prefeito Municipal de Capinzal do Norte (MA), 07
de Fevereiro de 2023.

ANDRÉ PEREIRA DA SILVA
Prefeito Municipal